
COMUNE di FARA SAN MARTINO 
Provincia di Chieti 

Via Municipio, 1 – 66015 - www.comune.farasanmartino.ch.it                                            PEC: comune.farasanmartino@halleycert.it 
COPIA 

SETTORE TECNICO 
ORDINANZA  DIRIGENZIALE n. 13  del  03-05-2024 

n.  14     del  03-05-2024 
Repertorio Generale Ordinanze 

 

Oggetto:  Regolamentazione per chiusura strada con divieto di sosta, fermata e 
transito sia veicolare che pedonale, da Via Isla (area Sorgenti del 
Fiume Verde), ovvero sulla strada sterrata denominata Vallone Santo 
Spirito che conduce alle Gole di San Martino e fino a via Nazionale 
(Colle Marino). 

IL Responsabile del Settore Tecnico 
Arch. Chiara Salerno 

VISTI i lavori: 
1. LEGGE n. 145/2018 n. 641 del 27.10.2022 recante "Legge 30 dicembre 2018, n.145, art.1. 

Co.134-135 e s.m.i. Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio 
Intervento denominato Interventi urgenti per la sistemazione dell'asse di collegamento della 
Zona Industriale con l’Ex SS263 (S.P. 214) ricadenti nel territorio comunale, Ente attuatore 
Comune di Fara San Martino (CH) – CUP J75F22000810002 - CIG A01AA050CF Impresa 
esecutrice: S.A.CE.B. S.R.L. Zona Industriale / LOC. Campotrino 66010  SAN MARTINO 
SULLA MARRUCINA (CH) avente P. iva 01465400693; 

 
2. PNRR - M2C4 - Inv.2.2 - Decreto del 19 Maggio 2023 - "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO VIA RIPA MORELLA, VIA SAN PIETRO" - 
CUP J77H22001010001 Impresa Magistra s.r.l con sede legale in Via della Libertà n. 13  
86044 Colletorto (CB) avente P.Iva e C.F.01678800705; 
 

VISTA la Convenzione per l’appalto e la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi 
urgenti per la sistemazione dell’asse di collegamento della Zona Industriale con l’Ex SS263 (S.P. 
214) ricadenti nel territorio comunale”, Comune di Fara San Martino (CH), CUP 
J75F22000810002, sottoscritta tra le parti dalla Regione Abruzzo Dirigente del Servizio 
Infrastrutture DPE018, Dott. Ing. Paolo D’Incecco, e il Comune di Fara San Martino, Responsabile 
del Settore Tecnico, Chiara Salerno, controfirmata con Prot. com.le 4369 del 20-07-2023 per 
l’importo di finanziamento pari a € 250.000,00; 
 
RICHIAMATA la determina di affidamento n. 149 del 07.09.2023 di affidamento di incarico tecnico 
all’ Arch. Lorenzo Fosco;  
 
VISTO il Parere Tecnico FAVOREVOLE rilasciato dal competente ufficio regionale DPE – 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti acclarato al protocollo com.le Prot. 5831 del 27.09.2023;  
 
VISTA la richiesta di PARERE PREVENTIVO AL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA rif. art. 146 del D.Lgs 42/2004 e ss mm ed ii. inviata alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara acclarata al prot. comunale 
5917 del 02.10.023;  
 
VISTA la richiesta di Nulla Osta di competenza inviata all’Ente Parco Nazionale Maiella ai sensi 
dell’art. 13 della Legge 394/91 e acclarata al prot. comunale 5916 del 02.10.023; 
 
VISTA l’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA n. 7 del 13/10/2023 rilasciata dal Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Fara San Martino (CH); 
 
VISTA il parere favorevole della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province 
di Chieti e Pescara acclarata al prot. comunale 6032 del 09/10/2023; 

C
o
m
u
n
e
 
F
a
r
a
 
S
.
M
a
r
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
4
 
 
T
i
t
.
9
 
C
l
.
1

Parco Naz. Majella Prot.N0005165 del06-05-2024 Tipoarrivo,Cat.10,Cl.1

mailto:comune.farasanmartino@halleycert.it


 
VISTO il Nulla Osta di competenza trasmesso dall’Ente Parco Nazionale Maiella ai sensi dell’art. 13 
della Legge 394/91 e acclarato al prot. comunale 6125 del 12/10/2023; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico n. 175 in data 25.10.2023 con la quale sono 
stati affidati alla Ditta S.A.CE.B. S.R.L. – avente p. iva 01465400693 con sede in San Martino sulla 
Marrucina alla Zona Industriale / LOC. Campotrino; 
 
RICHIAMATO l’allegato 3 del Decreto del 19 maggio 2023 – “CONTRIBUTI 2023 PER 
INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 
TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE” - è indicato anche il Comune di Fara 
San Martino in qualità di Ente beneficiario di un contributo di €. 200.000,00 a valere sull’intervento 
denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VIA RIPA MORELLA, VIA SAN PIETRO”; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 211 del 29/12/2023 con 
la quale è stato Affidato l’incarico Professionale per la Progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, cre e rilievi topografici, 
dell’intervento ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VIA RIPA MORELLA, VIA SAN PIETRO”, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 all’Ing. Paolo A. Di Carlo; 

 
VISTO il PARERE PREVENTIVO AL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA rif. art. 
146 del D.Lgs 42/2004 e ss mm ed ii. trasmesso dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Chieti e Pescara acclarata al prot. comunale 2197 del 02/04/2024; 
 
VISTA la nota trasmessa alla Soprintendenza Speciale per il PNRR e alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara acclarata al prot. comunale 
2295 del 05/04/2024; 
 
VISTA l’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA n. 6 del 05/04/2024 rilasciata dal Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Fara San Martino (CH); 
 
VISTO il Nulla Osta di competenza trasmesso dall’Ente Parco Nazionale Maiella ai sensi dell’art. 13 
della Legge 394/91 e acclarato al prot. comunale 1658 del 07/03/2024; 
 
RICHIAMATA la determina di affidamento lavori n. 68 del 19/04/2024 in favore della ditta Magistra 
s.r.l con sede legale in Via della Libertà n. 13 86044 Colletorto (CB) avente P.Iva e 
C.F.01678800705, i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VIA RIPA MORELLA, VIA SAN PIETRO 
 
VISTA la richiesta di chiusura al traffico veicolare e pedonale dell’area di cantiere sottoscritta dai 
D.L. incaricati e, rispettivamente Arch. Lorenzo Fosco D.L. per i lavori al punto 1 e Ing. Paolo A. Di 
Carlo per i lavori al punto 2, acclarata al prot. com.le al n. 2873 del 02-05-2024; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla chiusura al traffico veicolare e pedonale dell’area di 
cantiere; 
 
VISTO l’elaborato grafico “Planimetria chiusura cantiere” allegato alla richiesta di chiusura al 
traffico di cui sopra, acclarata al prot. com.le al n. 2873 del 02-05-2024, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente; 
 
VISTO l’art.7 del Nuovo C.d.S. approvato con D. Lgs. 30/04/1992, n.285; 
 
VISTO l’art.120 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo C.d.S., approvato con 
D.P.R. 16/12/1992, n.495; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
F
a
r
a
 
S
.
M
a
r
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
4
 
 
T
i
t
.
9
 
C
l
.
1

Parco Naz. Majella Prot.N0005165 del06-05-2024 Tipoarrivo,Cat.10,Cl.1



 
      ORDINA 
 
per l’anno in corso (2024), dal 06 maggio 2024 al 10 maggio 2024 incluso, e comunque fino al 
termine dei lavori: 
1. il divieto di sosta, fermata e transito sia veicolare che pedonale, da Via Isla (area Sorgenti del 

Fiume Verde), ovvero sulla strada sterrata denominata Vallone Santo Spirito che conduce alle 
Gole di San Martino e fino a via Nazionale (Colle Marino), come da planimetria allegata 

 
Qualora i lavori dovessero concludersi prima della suddetta data, l’ordinanza decadrà e sarà 
ripristinato il traffico veicolare e pedonale. 
 

     DISPONE 
 

a) Che L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato degli adempimenti della tempestiva posa in 
opera e della manutenzione della necessaria segnaletica stradale, anche, 
eventualmente di preavviso e di indicazione, nel rispetto del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 
(Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al 
D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

b) La presente ordinanza è resa pubblica ed ha decorrenza mediante l’apposizione dei 
prescritti segnali previsti dal D.Lgs 30/04/1992, n.285 (Codice della Strada) e dal relativo 
Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D..R. 16/12/1992, n.495; 
      
       COMUNICA 
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso 
alla presente ordinanza, in applicazione alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione  e/o notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale o in alternativa entro 120 giorni sempre alla data della sua pubblicazione, al 
Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del d.P.R.24 novembre 1971, n. 1199. 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con 
d.P.R. n. 495/1992. 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 
dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal 
relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n.495. 
  
 
           AVVERTE 
 
La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà 
punita ai sensi del vigente Codice della Strada, D.Lgs. 30/04/1992 n.285. 
Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art.11 e 12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente 
provvedimento. 

 
 

IL Responsabile del Settore Tecnico 
f.to Arch. Chiara Salerno 

 

Il presente atto è  pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Online presente sul sito informatico 
istituzionale dell’ente (art.124, comma 1, D.Lgs n.267 del 18/8/2000 e art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) 
 
Repertorio n. 358   Data repertorio: 03-05-2024 

COPIA SEMPLICE 
IL RILASCIO DELLA COPIA CONFORME VIENE EFFETTUATO COME DA VIGENTE NORMATIVA 

C
o
m
u
n
e
 
F
a
r
a
 
S
.
M
a
r
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
4
 
 
T
i
t
.
9
 
C
l
.
1

Parco Naz. Majella Prot.N0005165 del06-05-2024 Tipoarrivo,Cat.10,Cl.1



 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
F
a
r
a
 
S
.
M
a
r
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
2
9
0
5
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
4
 
 
T
i
t
.
9
 
C
l
.
1

Parco Naz. Majella Prot.N0005165 del06-05-2024 Tipoarrivo,Cat.10,Cl.1


